DE PRINCIPIIS RERVM

perrem, a corporibus tamen non separatam, quæ illorum rationes contineat vniuersas, opificiamque in se habeat potestatem, quæ inter præcipuas dæmonum generi adscribitur. An vero fortassis dicendum in mundo hoc sublunari dæmonas a veteribus positos; ad rerum generationem, vt efficientes causas a Platone inuectos, a primo videlicet opifice ad id muneris demandatos. Cumque natura harum rerum (vt ante diximus) proprie sit, dæmoniam hanc ob causam nominatam, quasi dæmonibus subditam, & in his positam, in quibus dæmonum opificum potestas spectatur. Vnde & Aristotelem, quod res has naturæ accurate, & copiosè tractauerat, dæmonium veteres dicebant, cum Platonem, quia ad diuinarum rerum explicationem maxime se dedisset, diuinum nuncuparent. Quamquam igitur dæmonas nullos Aristoteles induxisset, hanc tamen in appellatione communium aliorum sententiam secutum dicemus. Atque hoc consentaneum est his, quæ tum de somnijs dicebat, nempe dæmonia esse non diuina, aut a Deo missa. Dæmonia inquam, id est, naturalia; & ex his pendentia, quæ dæmonum opificio subiecta sunt, id est, ex rebus naturalibus, non adeo proficiscuntur. Talem enim & naturam esse. Sed mirabitur quis duo hæc, diuinum, & dæmonium, eo in loco distincta, vnunquæ videlicet diuinum somnijs & naturæ negatū, alterum tributum, cum tamen secundo naturalis Auscultationis, cum de fortuna loquitur, ea coniunxerit. Sunt (inquit) nonnulli, quibus fortuna causâ quædam esse videtur, sed menti humanæ occulta, Deum & dæmonia appellant. An vero idem duo hæc interdum significant, vt dæmonium idem sit, quod diuinum, in qua significatione & Demostenes, & alij vsurpare illud consueuerunt, interdum idem, quod admirandum & immensum, quale id est, in quo & diuinitas, nonnunquam vero etiam dæmonium distinguit, quæ idpiam minus, quam illud significat, in quo excellentia quædam in sit, & admiratio, atque etiam sapientia. Quo quidem modo natura dæmonia dicta est, non diuina.

&

& admirandam naturam esse, & sapientem, atq; eruditam tametsi sine magistro Hippocrates censuit & prædicauit. Atque hoc dæmonis vocabulum indicat, quo sapientia quædam significatur. Ira igitur dæmonia natura dicta est, & quod sublunaris mundi dæmonibus attributi maxime propria, & quod admiranda & quadam veluti in operibus his sapientia prædita. Illud autem perperam a nonnullis dictum, dæmoniam naturam, quia a dæmonibus afficiatur, somnia ab illis accipiens proximis ab ea motoribus, ob eamque etiam causam summa dæmonia nuncupata. Nec enim pro hominis natura, aut phantasia, quæ dæmonibus vexetur, eo in loco sumpta est, sed vniuersum pro natura. Vtrum autem dæmoni Aristoteles crediderit, & statuerit, nec ne, controuersum est. Aliqui censent creditos & positos, alij minime, suis quique rationibus ducti; Multis certe in locis eorum fecit mentionem. Primum in his, quæ nunc fuerunt allata. Deinde quinto Metaphysices, cum de substantia agitur. Substantiæ (inquit) dicuntur, & simplicia corpora, & terra, & ignis, & aqua, & quæ sunt eiusmodi, & omnino corpora, & quæ ex his constant animalia, & dæmonia, & horum partes. Item in primo Moralium ad Eudemum, ubi loquitur de felicitate, in quo sit posita, & quomodo adsit. An neutro (inquit) horum modorum duorum, sed Dei alicuius afflatu, quod sanatio furore correptis, aut dæmone istinctis accidit. Ea etiam videtur indicare, cum secundo de Anima, de eius facultatibus loquens, ait. Alij etiam vis intelligendi, & intellectus, vt hominibus, & si quid tale, aliud est & præstantius. Vbi patet in dubium vertere, an aliqui. I. homine sit nobilior, quod intellectum participet, quod nisi propter dæmonas tactum esse non potest. Afferunt alij loca alia, sed minus ad rem pertinentia, vt est in tertio de Animalium generatione, cum docuisset in terra, aqua, & ære esse animalia, adiecit alibi disquirendum vtrum in igne aliqua habeantur. Quod quidem propter dæmonas nulla modo est dubitatum. Qui si sint, non minus in ære, quam

DE PRINCIPIIS RERVM

in igne sunt, vt Platonici tradiderunt . Sed quamquam in locis commemoratis dæmonij fecerit Aristoteles mentionem, a doctis tamen & in eius doctrina optime versatis omnibus nullos ab eis creditos, & positos censetur . Eorum vero factam mentionem , aut exempli causa, aut ex hominum, & quibus id erat persuasum, opinione, cum locus non esset de ea re discendi, aut vocabuli dæmonij in alia, quam communiter vsurpatur significatione , accepto . Quomodo etiam in initio libri de Somno & Vigilia vbi proponitur querendum inter cætera, vtrum ea prævideantur, quæ ab hominibus solum effici debent, an quorum dæmonium causa est ex natura fiunt, aut casu . Quo in loco dæmonium pro naturali causa accipi videtur, etiam alij aliter interpretentur . Re vera ex Aristotelis principijs statui non possunt, quos si credidisset admirandum videretur, nullam de eis tractationem habitam fuisse, quomodo de intellectu humano, ac mentibus diuinis re potissimum ab omnibus expectita, de qua Plato multa commensus erat, & longe plura post eum Platonicis . Et de hoc quidem satis . Nam eiusmodi disquisitionis alterius loci magis est propria.

Naturam tempore, ac dignitate, seu perfectione arte priorem esse. Cap. XIII.

Voniam naturam ex ea, quam cum arte habet partim similitudine, partim dissimilitudine Aristoteles explicauit, idque optima ratione, quod & ars altera quædam natura, & hæc artifex maxime solers, & industrius videatur. Quæ fuerit merito aliquis vtra harum cum arte & origine, tum vero perfectione antecedit. Nam arte natura perfectior esse existimari fortassis possit, propterea quod multa a natura inchoata, quæ perficere non potest, perficiat, & ad finem constitutum perducatur . Quæ admodum agri-

agricultura, quæ vt terra ex se triticum, & alia proferre possit, boues aratro iungit, eorumque opera scindit terram, stercorationem etiam adhibet, qua fit, vt letamé cum gleba coniunctum Solis vi ad semen fouendum efficax reddatur. Medicina euacuationem a natura inchoatam ad exitum ducit. Quin & ars quædam facit, quæ natura non solum non perficit, sed neque etiam inchoat. Nec enim natura materiam ad lateres in fornacem deuehit, aut ignem supponit. Non item ex herbis aquam vilam extrahit, aut aquam vitæ ex vino facit. Non domos, non vestes, non huius generis alia. Ars præterea ad mentem animæ potissimam partem pertinet, natura ad corpus, & eas animæ partes, quæ nobis cum stirpibus, & belluis sunt communes. Præstantior igitur illa, & nobilior, quo mens corpus, & reliquas animæ vires nobilitate antecedit. Hinc mentis excellentia omnibus intelligitur, tot præclarissimarum, simulque vtilissimarum artium inuentione. Hinc artifices summi omnibus sæculorum ætati- bus, statuarii, sculptores, pictores, architecti, & huius generis reliqui maximo in honore & precio habiti. Tempore vero & origine artem quoque anteire Plato existimauit, physicosque quosdam reprehendit, qui hoc naturæ attribuebant, non arti. De qua re diximus in lib. de Dogmatibus. Vtrum igitur res ita habeat docendum. Secus autem si recte res consideretur se habet. Nam & perfectione & dignitate, atque etiam tempore artem natura antecedit. Naturam enim ars imitatur. Quicquid autem aliquid imitatur, eo, quod imitatur, minus perfectum est, atque posterius, nullaque alia de causa imitatur, quam vt illius perfectionem quoquo modo participet. Ita ideas Plato formis materialibus, quæ earum imagines sunt quædam, longe perfectiores statuit. Ita mundi exemplar, mundo hoc materiali ad eius imaginem fabricato. Quin & in artibus, quæ imitatrices proprie dicuntur, vt pictura, statuaria, quod ab eis efficitur, nobilitate longe inferius eo est, quod imitantur. Imagines in speculis, quæ rerum formas reddunt, quis non eis rebus ignobiliores fa-
teatur.

DE PRINCIPIIS RERVM

teatur . Cum igitur naturæ ars æmula sit, & imitatrix , quare ea minus perfecta sit , ac tempore etiam posterior dubitari non debet. Naturæ item effecta maxima, atque nobiliora & priora, quæ ab arte fabricantur . Nam ut simplicia corpora, ignem, aerem, & reliqua, quæque ex horum admittione constant, mixta inanimata, lapides, & metalla, tot gemmas nobilissimas, & preciosissimas prætereamus, nullum ne artis opus est, quod cum vel vilissimo animali , aut etiam stirpe possit conferri ? Quid igitur de præstantioribus, ac nobilioribus dicendum ? Quid de homine ipso tandem, quem veluti mirandum in hac rerum vniuersitate maximum natura progeniuit. Ideo naturam opificem maximas nobis in effectuum suorum contemplatione voluptates præbere , primo de animalium partibus Aristoteles docuit, idque eo argumento, quod maximam in rebus arte factis cernendis delectationem capiamus, quamquam ignobilioribus, & a causa minus nobili fabricatis. Absurdum (inquit) est, & ratione carens, si illorum simulachra spectamus, delectamur, quoniam eorum opificem contemplari videmur, & pingendi, aut fingendi artem, & non potius rerum naturalium contemplationem amplexemur, modo causas perspicere valeamus. Ab his autem ipsis rebus naturæ, ars, & arte facta proficiuntur, nempe ab homine, & omnino & dignitate, & tempore artem posteriorē esse constat . Sed res hæc notior videtur, quam ut maiorem demonstrationem requirat. Nam quæ cōtrarium ostendere videntur, ea facile possunt dilui, & ne incommodum aliquod afferant, summoueri. Ac primum quidem fatendum, multa a natura inchoata, quæ illa perficere non potest, arte perfici, quin & artem aliqua inchoare, & etiam perficere, quæ a natura nullo modo generantur . Sed maior hinc artis perfectio colligi non debet, quin potius minus perfectam veluti naturæ ministram, & adiuuantem causam, quæ ipsa per se a natura derelicta nullo modo id ageret, tamen si solertia omni, atque industria adhibita . Naturam namque in agro operantem si tollas, omnino medici actionem, atque operam

operam superuacaneam esse constabit. Solis item vires, seu vitalem calorem summoue, frustra boues arario iunges, frustra terram eis iunctis diuides, ac stercoratione humectabis, semenque fouebis. Ignem nisi ex lignis natura gigni voluisset, nil proderit ea ex montibus in fornacem deferre, vt materia domibus fabricandis coquatur. Quod si ars quædam omnino fabricat, quæ natura nec facit, nec potest, multo plura, & nobiliora a natura gignuntur, quæ arte nulla, nullo hominum studio, aut opera vnquam fierent. Cuiusmodi sunt animalia omnia, & stirpes, quin & metalla, tamen si chymica ea facere profiteatur, sed si faciat, non tamen absque natura, vt prima & principe causa. Atque hoc est, quod veteribus physicis placuit, vt in Legibus Plato refert, quæ natura fiunt, res maximas, & pulcherrimas esse, ceteras minores arte constare, ipsamque artem natura posteriorem in operum generatione a natura exemplo accepto minora omnia, quæ artificiosa sunt, fingere, ac fabricare. Verbi gratia, ignem, aquam, terram, aërem natura, non arte esse. Cælum item totum, & animalia & plantas. Ex his autem artem mortalem a mortalibus factam posteriores res quasdam genuisse, non penitus veritatis participes, sed simulachra quædam, qualia pictura, musica, ceteræque artes his similes generant. Si quæ vero artes seruum aliquod faciunt, eas esse, quæ vim suam cum natura communicant, vt Medicina, Agricultura, Gymnastica. Hæc igitur illi veteres, quamquam fortunam cum natura opificem iungebant, quod abest a vero, vt antea docuimus. Sed quod ad naturam attinet, recte omnia. Nam quod Plato eis obiicit, artem natura priorem, & præstantiorem fundamento falso nititur, animæ videlicet, quæ mundum antecesserit æternitate, aut ante mundi ortum procreatione. Erroris enim illorum ait hanc vnam, & potissimam causam fuisse, quod animam putarint corporibus posteriorem, ipsaque corpora rerum omnium esse principia, cum tamen omni corpore antiquior anima sit, ante omnia corpora procreata. Ita & quæ animæ propria sunt, his, quæ ad corpus

DE PRINCIPIIS RERVM

corpus attingit, necessario parere. Proinde opinionem, curam, artem, intellectum, legem, duris & mollibus, grauibulq; & leuibul esse priora. Sed patet nec mundum genitum esse, nec si genitus sit, animatum factum, nec si animam acceperit, eam ante eius ortum genitam fuisse. Nec enim anima, aut omnino forma materiam suam potest antecedere. Præterea artes priuatarum sunt animarum, siquidem ab hominibus inuentæ, & propagatæ, non autem animæ mundanæ. Sed quemadmodum ab anima illa mundi, quam intelligentem esse voluit, animationem singulis animatis, ita & intelligentiam hominibus, ac proinde ea, quæ illam consequuntur, accedere putauit. Perspicuum igitur est, arte naturam simpliciter priorem, præstantioremque, quod etiam Ficinus in secundum Acneadis tertiar Plotini confessus est. Ac quamquam ars ad mentem attinet, quæ supra omnem naturam videtur esse, hominis tamen inuentum est, ac mentis proprie, quatenus hominis forma illa est. Dignitate igitur naturæ non anteit, a qua & homo exiit, & quicquid hominis proprium dicitur. Quæ cum ita se habeant, non recte videntur a Platone veteres reprehensi. Quamquam eo, ut diximus arguendi, quod fortunam naturæ comitem fecerunt, rerumq; naturalium generationem, ac dispositionem in eam pariter, ac naturam retulerunt. Nam quamquam in nonnullis fortuna & casus spectetur, ut in his, quæ de illis conscribentur, patebit, præcipuorum tamen & maximorum naturæ operum, quin & aliorum, quæ ordine certo, atque etiam temporibus statutis gignuntur, causæ dici non possunt. Naturæ tantum illalant, ac celestium corporum, & eorum a quibus mouentur. Quæ cuiuscunq; sint,

ut res arte factas antecedunt, ita & artem
 natura.

*Quomodo & quæ artes naturam imitentur, quæ ratione
vicissim ars & natura se superent.*

Cap. XV.

Naturæ æmulam, & imitatricem esse artem, & communiter ex Arist. refertur, & a nobis antea explicatum. Hoc vero cum in nonnullis tantum artibus spectetur, veluti pictura, & statuaria, quaritur merito num de arte absolute, & quatenus ars, id enunciatur, an de quibusdam tantum: ac si de arte in se, quemadmodum naturam dicatur imitari. Videtur autem arti in genere hoc tributum, tametsi alia ratione, quam his, quæ commemoratæ sunt, artibus. Nam illæ naturæ opera imitantur, ars omnis eius operandi modum, & rationem. Ita vero natura in suis operationibus ingreditur; Finem sibi aliquem, seu scopum sibi præscribit, qui aliud nil est, quam operationum suarum, ac motionum terminus, quem, cum adæpta est, conquiescit, tum eo fine proposito ad eum ordine quodam proficiscitur, ab imperfectis exorta, & sensim ad perfectiora progrediens, donec ad eum, quem sibi præscripsit, finem peruenit. Non etiam ex quibuslibet quodlibet agit, nec quamuis materiam ad quemuis effectum progignendum adhibet, nec omnino quibusvis in fine nanciscendo medijs utitur. Non secus ars omnis sine aliquo proposito semper agit, nilque temere molitur, estque finis arti propositus, actionum suarum terminus, ad quem ordine quodam, ac medijs certis, ac determinatis proficiscitur, non ex quouis, aut quolibet materia quiduis fabricans, sed ex certa, ac definita. Natura item ex quam paucissimis potest, res omnes generat, necessarijs contenta, ac supernuacanea deuitans, quod artem quoque omnem facere videmus. Quæ similiter, ut natura, imperfecta primum generat, tum perfectiora semper molitur. Ita igitur naturam ars omnis imitatur. Sed præter hanc artium om-

S nium

DE PRINCIPIS RERVM

nium communem imitationem, illa est quarumdam peculiaris, quæ non in operationis modo, ac ratione posita est, sed in operum imitatione. Quo quidem modo statuaria, ac pictura naturam imitari enitentur, animalia & stirpes, & quæcunque constant natura, coloribus exprimendo, aut in certa materia fingendo, aut sculpendo, aut aliter fabricando. Quorum artium in imitando vis interdum tanta extitit, ut earum operibus, seu picturis, seu figuris, ac statuis nil nisi spiritus deesse, immo vero, & in eis quodammodo inesse videretur. Sunt vero & aliæ artes naturæ opera imitantes, quemadmodum textoria, ædificatoria, & musica. Illa enim araneas, subtilemque eorum texendi rationem imitatur, ædificatoria apes in domorum, hirundines, & alia huius generis in nidorum constructione. Nec aliter musica avium concentus est æmulata. In hisce autem imitationibus naturam partim superasse ars dicenda est, partim non superasse. Superasse quidem, quod pictura, exempli gratia, hominem, seu humanum corpus excellentiori quodam modo exprimat, ac repræsentet, quam inter homines aliquis possit inveniri. Nullum item humanum corpus tam absolutum a natura fabricatur, quam perfecte fingatur hodie a doctis artificibus. Quis itæ avium cantus cum excellentissimis musicæ concentibus possit conferri? qui avium nidi, aut apum cellæ cum magnificis commodissimisque hominum ædibus? Ita igitur arte natura superata est. Sed nec pictores, nec statuarii, quamquam opera sua absolutissima efficiant, id tamen, quod natura potest, & facit, vnaquam assequuntur, nec enim motum, aut sensum, aut omnino vitam illis impartuntur, quemadmodum natura. In eo vero maxime a natura ars deficit, quod in superficie tantum ars agit, formamque materiæ extrinsecus tantum imponit, quemadmodum statuarius marmori, aut ari, faber lignarius ligno, & ita in cæteris. Natura autem totam intrinsecus materiam movet, & format, quamquam figuram, & conformationem partibus organicis extrinsecus hæc, aliter, ac ars stirpibus, & animalibus duntaxat adhi-

adhibeat . Nulla est materiæ carnis particula aliqua, seu interior, seu exterior, quæ illius forma informata non sit, cum tamen quæ ab arte efficiuntur non omnia ita se habeant. Dico autem non omnia, quod quædam fortassis eius generis inueniantur, veluti lutum ex vno latere, & fictilia fabricantur, quod omni sui parte luti formam ab arte nanciscitur, Cuius causa est, quod ad naturæ imitationem in omnem eiusmodi materiam ars sese insinuat, eam tractando, ac sibi similem totam efficiendo . Suam enim materiam ars plurimum architectatur, & facit, cum natura illam iam factam, & præexistentem accipiat, quod aliud est inter artem, & naturam discrimen, in naturali Auscultatione ab Aristotele traditum . Nam quamquam elementa, ex quibus omnia fiunt, a natura gignantur, generabilia enim sunt, & corruptibilia, cum tamen stirpem, aut animal ex eis gignit, & facit, ea non generat, verum iam genita accipit, & ex eis inter se admixtis res procreat . Quamquam & in vniuersum ingenita sunt, & materia prima ingenita, vt materiam a natura non fieri absolute dicere quis possit, cum tamen ab vno sæpe efficiatur, aut saltem præparetur. Quemadmodum ligna a fabro lignario, & æs, seu marmor, a statuario . Quoniam igitur ars materiam, aut facit omnino, aut ad opus idoneam reddit, eam quodammodo ingreditur, eam (vt dixi) attrectando, & operi accommodatam totam efficiendo . Sed in eam, quam fecit, aut ad opus præparauit, formam extrinsecus tantum immittit, ac in superficie agit, non in partibus internis . Verum natura per totam materiam sese insinuat, & in eam totam agit, eamque totam informat, vt in carne & ossibus, & alijs eius generis partibus patet, quarum forma per vniuersas eas extensa est . Partium autem dissimilariū figura, & conformatio in superficie quidem est, quomodo arte factarum . Sed huiusmodi forma accidens quoddam est, de qualitatis genere, quod materiam ita efformare sua natura est comparatum. Magnū tamen adhuc in his inter artem, & naturam remanet discrimen . Siquidem minutissimum quodque instrumentum in

DE PRINCIPIIS RERVM

animalis corpus natura fabricatur, quod de vi formatrice in spiritu hominis aliquando Aristoteles tradidit. Ars autem extrinsecus tantum operatur, & quamquam Polycretus, aut Phidias, nihil tamen nisi in marmoris superficie poterunt efficere, qua scilicet parte illud attingerent. Internam vero eius partem illaboratam, ociosam, artis immunem, ac neglectam, ut Gandauensis quoque tradit, reliquerunt. Natura non ita, sed ossis partem quamlibet os, efficit, & carnis, carnem: quippe cum omnes partes ab ea tangantur. Quin nec ars ex vna materia facere aliud potest, ut ex cera aurum, aut ebur, sed in eam, quam accipit, materiam, aut fingit, foris tantum speciem, figuramque inducit. At natura multarum materierum veterem formam non seruat, sed ex sanguine carnem gignit, & ex cibus sanguinem. Arte igitur natura potentior, & efficacior. Magnum porro adiumentum, quo ars destituitur, natura accipit, quod formarum, quas gignit, potentia quadam, ac veluti semen in materia habeatur, ut non magnopere ad eas in actum ducendas ei sit insudandum. Earum autem, quæ ab arte existunt, formarum, nulla est in materia potentia, nulla appetitio, quemadmodum antea traditum est. Hinc fit ut genitrice natura ad materiam idoneam appropinquante, generatio, nisi quid impederit, prorinus sequatur, quod artificibus vsu non venit, quibus multum est laborandum, ut in subiectam materiam formam inducant, quippe, quæ eam non appetat, nec veluti sponte ad eam feratur, quin potius sæpenumero rebellis, ac resistens, multorum etiam artificis errorum est causa. Hanc etiam ob causam intellectum agenrem arti non omnino similem, nec eius intellectum possibilem proportionem eandem omnibus modis esse, atque eam, quæ est artis ad non artificiosum, tertio de Anima Auerrois tradidit. Ars enim (inquit) formam in tota materia imponit absque eo, quod in materia aliquid sit existens de intentione formæ, antequam artificium fecerit eam, quod in intellectu ita non habet, quippe, qui ad res intellectuales intelligendas nec sensu, nec imaginatione opus habe-

haberet, resque intellectæ ad intellectum materialem mitterentur, nulla sensilium formarum respiciendarum posita necessitate. Quo in loco patet intellectum agentem non omnino ex se species in materialem ponere, sed oportere e vt illic sint in potentia, quia aptus sit materialis ea in imaginatione aspicere, modo ab agente illuminetur. Quare naturæ potius similis est, quam arti, siquidem & natura formas in materia (vt dictum est) non ponit, sed cum in potentia antea insint, in actum eas ducit, ac de potentia illa quodammodo elicit. Vnde non omnia ex omnibus fieri, nec quamuis formam ex quauis materia pot est educere. Quod quamquam & ars non posse omnino videatur, siquidem terram ex ligno non faciet, quæ vsum suum habeat, magis tamen & in pluribus faciet, quam natura, materia eius non ita ad hanc, aut illam formam determinata. Ac quæ inest determinatio propter vsum videtur esse, qui in omni materia esse non potest. Cum alioqui & ferram ligneam artifex facere possit, & omnino quamcunque formam in quamcunque materiam inducere. Quod natura non potest, quippe, quæ eas tantum generat, quæ potentia in materia inerat. Quamquam ferra, quæ ex ea materia fiet, vt vsum suum non habeat, æquiuoce duntaxat ferra erit, vt quædam

omnino materiæ aliæ non tamen vt
in natura, determinatio,
in arte esse videatur.
Et hæc quidem de his satis.

*
*

Quæ secundum, quæ præter, aut contra, quæ supra, aut post naturam dicantur esse. Cap. XVI.

Illud vero in his, quæ ad naturæ explicacionem spectant, docendum inueniet, quæ secundum naturam esse, aut fieri, & quæ natura, aut naturaliter, vtrum eadem an diuersa, & quæ dicantur, quæ item præter naturam, quæ supra, quæ contra. Totidem enim rerum genera videntur esse, non parum inter se discrepantia. Aristoteles pauca quædam secundo Physicorum de his, quæ secundum naturam sunt, & quæ natura tradidit, nulla aliorum facta mentione. Quæ etiam de causâ a medico quodam nostro ad pauca respiciente in cõmentarijs suis in Galeni artem parua reprehenditur. Nec eo tantum quod breuiter non explicarit, idque quod est præter, aut contra naturam prætermiserit, sed quod quæ tradidit exempla potius sint eius, quod secundum naturam est, quam definitio. Vnde (inquit) multa nobis relinquit dubitanda, necesseque est in tota eius tractatione, & in medicina, quæ ab illa nascitur, multas controuersias oriri. Nec contentus Aristotelem inuinitæ tractationis arguisse, interpretes illius eiusdem erroris socios facit, qui (ait) obscuriores suas interpretaciones, quam sit auctoris dictio reliquisse, nec spectasse an ea, quæ tradunt, particularia omnia complectantur, quæ alibi Aristoteles tradidit. Quod non ita habere, sed eum potius leuitatis & inscitæ, ne dicam temeritatis, vt in cæteris omnibus damuandum facile prospicitur, si quæ Aristoteles docuit, quæquæ a Simplicio, & alijs in ea sunt conscripta afferamus, eorumque disquiramus veritatem. Inquit igitur Aristoteles. Secundum naturam esse, tum ea, quæ habent naturam, tum quæ per se eis insunt, veluti igni sursum ferri: hoc enim neque naturam esse, neque naturam habere, sed natura, ac secundum naturam ei inesse. Quibus in verbis (vt patet) duo rerum genera secundum naturam se habentia cõplexus est, nempe res ipsas natura cõstantes,

res, corpora videlicet naturalia, in quibus est natura, quæ motus & status principium intra se habere dixerat, & eorum per se affectiones, ac motus. Nec tantum genera attigit, sed simul rationem comprehendit, qua aliquid secundum naturam, & natura esse, statuitur. Quæ ratio in eo posita est, ut aut naturam, quæ motus & status principium esse definita est, intra se habeat, aut eius, quod illam habet affectio per se sit, aut motus. Ea igitur, quæ secundum naturam sunt, definiuit, nec exempla dumtaxat attulit, sed post definitionem exemplo motus in superum rem illustrauit, contra quam illi calumnientur. Sed quid mirum hoc eos non animaduertisse, cum nec quo loco hic sunt ab Aristotele tradita, inspererint, alieno & præpostero eis tributo. Postquam enim materiam & formam naturam esse, & hanc magis, quam illam Aristoteles docuisset, hæc aiunt adiecta, cum tamen ante illâ tractationem, ac explicationem fuerint tradita, nulla adhuc materiæ & formæ facta mentione. Ita hominum horum in legendis authoribus diligentia quanta sit, consideretur, ut intelligi etiam facile possit, quam considerate ad eos arguendos ducantur. Eorum autem, quæ præter naturam sunt, eo in loco Aristoteles non meminit, quod & ex his, quæ sunt secundum naturam poterant percipi, vnum videlicet contrarium ex reliquis, & quædam etiam de erroribus, qui in rebus naturalibus contingunt, veluti de monstris in progressu esset dicturus; cum disputationem instituerit vtrum natura propter finem agat, an temere, & fortuito. In his autem, quæ præter naturam sunt, ea etiam quæ contra naturam, si quæ sint, ut docebimus, possunt comprehendi. Nec enim apud probatos philosophos eorum ut diuersorum vlla sit mentio. Sed iam videamus, quomodo secundum naturam ea Aristoteles dixerit, quæ per se rebus naturam in se habentibus insunt. Nam illas secundum naturam esse, cum natura constet, eamque intra se habeant, nemo debet dubitare. Per se igitur ea insunt, quæ ex principijs, quo ea constant, profiscuntur. Cum autem rerum naturalium principium natura sit,

per se illis inerant, quæ a natura earum oriuntur. Quis autem ambigat id secundum naturam esse, quod ab ipsa oritur natura. Oriuntur autem propriæ operationes, quarum illa principium ponitur, quæque earum rerum veluti sunt fines. Quare hæc ipsæ secundum naturam merito dicuntur, ut ferri sursum in igne, ut Aristoteles docuit. Atque hæc proprie secundum naturam dicuntur, atque etiã natura sua naturaliter. Quamquam auctore Simplicio hæc inter se distinguuntur, latiusq; patet natura esse, quã secundũ naturã. Nã scdm naturã ea esse, quæ propriã habeant perfectionem, quæq; ex naturæ præscripto, ac voluntate eueniunt. Cuius generis oĩa non sunt, quæ natura esse conceduntur. Natura namque esse, quæcunque naturæ actionem contingunt. In his autem & monstra esse, & quæ priuatione constant. Hæc enim talia esse, quod sint natura comparata. Natura etiam esse, quæ naturalem substantiam consequuntur, eique accident, quatenus est talis, ut corpori coloratum esse, & ærotare. Cum tamen sanum esse, secundum naturam dicatur. Hæc igitur Simplicius, a Themistio antea tradita, a quibus non admodum Philoponus dissensit. Quæ quidem ita habent. Nec enim secundum naturam aliquid, veluti hominem se habere aliquis dicet, nisi postquam perfectionem suam accepit, naturæ suæ conuenientem, idque ex naturæ ipsius præscripto & lege. Secundum naturam etiam sunt operationes rei cuiusque, quas natura ad earum perfectionem a rebus voluit exsistere. Si quid autem præter naturæ institutum in rebus, quas agit, contingat, id natura quidem esse, quoniam nec arte est, nec consilio, nec alia vlla causã, non tamen secundum naturam dicitur. Cuiusmodi ut ait monstra, & priuationes. Quæ eadem quoniam non sunt secundum naturam, præter naturam quodammodo dicuntur. Verum hanc Simplicij interpretationem his, quos ante commemoravi, minime probatur. Tum quod Aristoteli non conueniat, qui putredinem, quæ corruptio est in quarto Mercurorum, naturalem vocet, & eam quidem secundum naturam esse, si ex naturæ prin-

principijs fit, & a natura ipsa. Deinde quod mors naturalis perinde ac vita, secundum naturam est, & dici debet, cum utraque a natura fiat, & ex principijs, quibus constamus. Quod item monstra quodammodo secundum naturam quarto de Animalium generatione Aristoteles nominet, cum in illis nulla sit perfectio, nec naturæ propositum. Postremo quod nil de his tradiderit, quæ præter naturam. Verum in interprete, quam in authore reprehendendo non multo consideratiores fuere. Nam ut concedamus, putredinem naturalem dici, quia naturalis interitus finis ab Aristotele statuatur, non tamen ideo secundum naturam proprie est. Quippe cum quæcumque naturæ actiones consequuntur necessario, aut in illis peccata cernuntur, natura esse, & naturalia dici debent, nec tamen secundum naturam, quia non naturæ proposita. Quare nec mors naturalis, secundum naturam vocatur, nisi communi quadam appellatione, quomodo & monstra secundum naturam quodammodo esse concessit, non simpliciter & proprie. Ideo præclare Galenus in libro de Marasmo, secundum naturam proprie, quæ a natura sũt, ut accretio, & nutritio, quæ autem ea necessario non consequuntur, & senectus, secundum naturam dicuntur, quia necessario naturæ ordine fiunt. Quare senectutem opus naturæ non esse, sed naturæ opera necessario consequi hoc Galeni dicto intelligitur. Quo falsitas opinionis de qua agimus, patet, siquidem censet, putredinem, ac mortem naturæ opus esse, & ab ea proficisci. Non adeo rebus suis natura invidit, ut quas tanta solertia gignit, tantoque ordine, ut antea docuimus, eas ad interitum & putredinem gignat. Quod si intereunt & putrescunt, id consecutione quadã necessaria accidit, siquidem gigni nil potest, quod idem tandem non intereat. Interitum tamen nullum sibi natura proponit, cum ortum proponat, & rerum perfectionem. Monstra vero non simpliciter secundum naturam appellavit Aristoteles, sed quodammodo duntaxat. Quamobrem patet recte a Simplicio omnia enunciata, qui etiam quæ præter naturam sunt, ex his

DE PRINCIPIIS RERVM

his satis videbitur explicuisse, quæ secundum naturam dicuntur. Multo vero plura Philoponus de eis in eius loci-*explicatione*. Albertus item & alij, vt non omnes interpretes fuerint simul ob causam arguendi. Hæc autem, quæ tradita sunt, his confirmantur, quæ Galenus alijs in locis docuit, veluti quartodecimo Methodi secundum naturam se habere ea, quæ in numero, & magnitudine modum conuenientem seruant, & quæ ex sententia nostra esse cupimus. Ita sexto de Placitis Hippocratis, & Platonis, secundum naturam esse, & fieri, quod prima ratione a natura fit, quodque quasi finis ab ea coniectatur, non quod consequitur; Multo vero hoc rectius & apertius, quam quod natura materia sit; & forma; id quod est secundum naturam in formam, & materiam aut iunctas, aut separatas, quod noster medicus tradit simpliciter, ac nudo refert. Nam quamquam id verum est, suum tamen non est, sed aliorum multorum: Præterea quid hoc ab Aristotelis, aut Simplicij definitione differet? quoniam quod habet naturam id secundum formam, & materiam recte habet. Quæ item per se insunt, formam sequuntur. Rursus perfectionem id dicitur habere, quod formam suam accepisset, eamque materiam, quæ ad eius constitutionem requiritur. Sed cum hoc recte dictum ab eo videatur, quamquam (vt dixi) non suum, nec ab Aristotele, & Simplicio diuersum, nulla adijcit non consentanea. Primum enim, si ea maxime secundum naturam dicuntur, quæ ab utroque principio, materia videlicet, & forma, vt censet proueniunt, secundi autem ordinis, quæ ab altero solo, primum inquam efficitur, vt ipsa corpora naturalia, animalia videlicet & stirpes, cæteraque omnia secundum naturam non sunt, quippe quæ a nulla materia & forma proueniunt; quorum actiones, seu operationes dicuntur prouenire. Nam si prouenire accipiat, hoc est, componi, seu fieri, quo quidem modo accepisse, iam alterum membrum non respondebit, quo ait, quæ ab altera natura sunt, secundo gradu esse. Quid enim est in rebus quæ fiunt, quod vel a forma tantum, vel a materia gignatur. Equiuoce
igitur

igitur prouenire ea acceperit necesse est, primum vt idem ve-
 lic quod generatio, & ad corpora accommodatur, secundo
 vt ad motus tantum, & actiones extenditur, quo vel a mate-
 ria, vel a forma proficiſcuntur. Deinde quæ illa ſint rogo ſcđm
 naturam iſis quibus forma penitus deperdita eſt, aut etiam
 obſcurata? Quis vnquam aliquid ſecundum naturam ſe ha-
 bere protulit, cuius forma eſſet deperdita? Quafi vero ſer-
 uare aliquid poſſit, & ſecundum naturam ſe habere, cum
 formam amiſerit, materia ſua remanente, ex qua ſecundum
 naturam dicatur, quamquidam no adeo, vt cum formam ſer-
 uauit. An uero monſtra formam ſuam amiſerunt, ac non
 potius ſi homo biceps naſcatur, non iridem hominis for-
 mam habeat, quæ vere natura appellatur. Sed video for-
 mam exteriorem acceptam veluti, ait, ſi homo naſcatur pe-
 dibus, aut alia parte deprauata. Veram hanc naturam non
 eſſe, ſed qualitatem quandam exteriorem conſiderare oportet.
 Natura enim motus & ſtatus principium eſt, cuius-
 modi non eſt illa partium figuratio. Non igitur quod ſit
 ſecundum aut præter naturam, ad hanc formam eſt referen-
 dum, nec omnino ad formam, quam habet, quæ vere natura
 eſt, ſubſtantialem, niſi forteſſe aliqua eius facultate deſtitua-
 tur. Ad eam autem, a qua genitum eſt, referitur, præter cuius
 inſtitutum atq; ordinem monſtrum illud eſt procreatum. A
 forma autem interna naturales motus, qui ſecundum natu-
 ram ſunt, proficiſcuntur, quomodo a materia aptitudines &
 habilitates, vt moueatur. Quoniam autem præter illud natu-
 ræ præſcriptum & legem alia magis, alia minus exiſtunt, in
 his, quæ ſecundum aut præter naturam dicuntur, gradus
 quidam cernuntur, ac minimus quidem a naturæ genera-
 ntis propoſito diſceſſus eſt, cum ſemina gignitur. Cum enim
 vis generans in maris ſemine inſit, eaq; quod perfectum eſt,
 & mari ſimile generare inſtituat, ab ea perfectione ac ſimili-
 tudine prima diſceſſio generatio ſemine eſt. Qui enim (in-
 quit Ariſtoteles quarto de Animalium ortu, capite tertio)
 ſuis partibus ſimilis non eſt, monſtrum quodammodo eſt,
 diſceſ.

DE PRINCIPIIS RERVM

discessit enim in eo quodammodo natura ex proprio genere, cepitq; degenerare. Sed initium primum degenerandi est, fœminam generare, non marem, verum hoc necessarium naturæ est. Genus enim seruari oportet eorum, quæ mare & fœmina distinguitur. Porro fœminam monstrum veluti esse eodem libro docuit, capite sexto. Sunt enim (inquit) fœminæ natura sua debiliores, frigidioresq;, & sexum fœmineum quasi lœsionem naturalem & detrimētum esse, putandum est. Quod autem etiam tradiderat libro secundo, capite tertio. Fœmina quasi mas lœsus est, & alia huius generis. Maior autem recessus est, si præter sexus dissimilitudinem; formæ quoque quoque dissimilitudo accedit, omnium maximus cum iam non homini simile, ab homine gignitur, sed quid aliud animal veluti referat, quamquam re vera aliud non sit. Atq; hoc præter naturam ex toto genere dici potest, non autem lapis aut calculus in renibus aut vesica genitus, non item mole mullerum aut lumbrici in intestinis. Nam fieri hæc sæpe consueverunt, materiaq; apta ad horum procreationem suppetit, & calor generans quamquam ex naturæ instituto non fiant Aristoteles autem (quod aduersarius etiam id contra se facere non animaduertens probauit) non omnino monstra præter naturam esse tradit, quæ solita sunt fieri, libro enim de Animalibus commemorato capite quarto, vbi rationem monstri seu rei monstruosæ tradit, quidq; monstrum sit, & id, quod præter naturam est, docet, ita ait: Monstruosum est enim res præter naturam, sed præter eam quæ magna ex parte sit. Nā præter ea, quæ semper & necessario est, nihil sit. Verum in rebus ijs, quæ magna quidem ex parte ita fiunt, sed aliter etiā possunt fieri, euēnit id, quod præter naturā consistat. Nam & in. er eas ipsas, quibus accedit, quædam præter hunc ordinem, si d. n. quàm quolibet modo minus monstruosum esse videtur, quoniam quod præter naturam sit, idem etiam secundum naturam quodam modo est, cum naturam materiæ natura formæ non superat: quamobrem nec ea monstri nomine appellantur, neq; vbi fieri aliquid solet, vt in fructibus,

Hæc

Hæc ibi . In quibus patet, quæ fieri solita sunt a monstris, & eius quod præter naturam est, ratione moueri. Cuius rei exemplum affert de vitis quodam genere, quam vocant Capneam, quæ cum albam vnam ferat, si nigram tulit, monstrum id non putant, quoniam id sæpe facere ea soleat, utpote media inter albam & nigram. Cum igitur calculus tum in vesicæ & renibus, & in intestinis lumbrici, quinetiam molæ in utero sæpe ferre soleant, tantum abest, ut toto genere, id est, omnino sint præter naturam, ut ne vix quidem talia possint dici. Nam etsi præter naturam sunt hominis, id est, non talia, quæ possint esse vlla pars in corpore illius, non idcirco præter naturam dicenda, cum multa alia quoque in animalis corpore gignantur, quæ corporis nullam partem referunt, nec materiam etiam, nec formam, veluti excrementa. Quid autem aliud sit lapis, aut calculus, nisi excrementitia quædam materia illic coagulata? An vero lapis ille, qui in nubibus gignitur, & in terram vi quadam deijcitur (cum enim gigni nulli asserunt, nec rationi aduersatur) monstrum & penitus præter naturam dicendus, quoniam nubium, nec formam, nec materiam refert, sed omnino dissimilis cernitur? Naturalis profecto ille est, nec præter naturam alio nomine dicendus, nisi quatenus non ex instituto naturæ, sed materiæ quadam necessitate. Sed hisce præteritis, subiiciamus, quomodo tria hæc, natura esse, secundum, & præter naturam, in libro Finitionum medicarum distinguuntur aliter quam a Simplicio, & alijs. Secundum naturam (ait) sanitas est, præter naturam morbus, quod natura est, id nec secundum, nec præter naturam est, ut gracilis admodum, aut fæcus, vel perpinguis, & crassus, vel naso adunco, aut simo. Non enim hos secundum naturam affectus esse, quia symmetriam non seruant, non præter naturam, quia non impediuntur functionibus administrandis, sed natura, id autem est, quod a principio genitum est, ac a prima generatione consistunt. Quæ quidem distinctio ab his, quæ tradita sunt non dissidet, nisi quatenus, quod natura est membrum di-

DE PRINCIPIS RERVM

diuersum a cæteris facit, quod Simplicius communius quod
 dam quam id, quod secundum naturam est, statuit. Porro,
 quod secundum naturam est, in symmetria positum esse,
 quod præter, in asymmetria, actionesque laedere, a Galeno
 cum alibi, tum primo de difficult. Respir. traditum est. Quo
 fit, ut quod secundum naturam vnum sit, veluti regula, &
 mensura, quod autem præter, varium & multiplex, sed ta-
 men duobus prinis generibus comprehensum, nimio scilicet,
 & paucis, quibus asymmetria constat, & a symmetria, &
 commensuratione receditur. Hæc autem tum moderatio,
 tum immoderatio, & in animalis partibus, & in actionibus,
 veluti respiratione, pulsû, & alijs, spectantur. Sed cum de his
 satis dicta videantur, illud tamen etiam adiiciendum, quæ-
 dam præter naturam esse huius, & illius, quæ particularis
 dicitur, natura, quæ tamen quoniam ad rerum vniuersita-
 tem tuendam sunt necessaria, ex naturæ ordine videntur ef-
 se, harumque vniuersalem naturam appellare consueuerunt,
 secundum quam aliqua fiant, quæ particularibus naturis
 aduersentur. Quemadmodum mors est, & omnino rerum
 interitus. Hic enim naturæ nulli particulari propositus est,
 quippe, quæ omnia generare instituit, ac generatione asse-
 qui æternitatem. Quoniam autem ortus nullus esse potest,
 quin aliud quid intereat, & quæ orta sunt, ex his sunt, orta,
 quæ aliquando solui necesse est, interitus etiam rerum natu-
 ralis, ac naturæ propositus videtur. Qui tamen re vera pro-
 positus non est, sed materiæ quadam necessitate existit. Ad-
 dunt aliqui efficientiam coelestem, quæ naturalium rerum
 causa sit, hancque esse vniuersalem naturam, a qua hæc pro-
 ficiscantur. Quod quidem rectius dicitur, quam si naturam
 vnã aliquam a cælo diuersam per vniuersum fulam vni-
 uersalem cum Stoicis ponamus. Vt autem de morte & in-
 teritu dictum est, ita de gravium ascensu, & leuium descen-
 su dicimus, quæ cum hisce naturis repugnent, ac præter na-
 turam sint manifeste, ob vniuersalem tamen naturam ad
 vniuersitatem seruandam, secundum naturam fieri conce-
 duntur.

duntur, ut cum ad vacuum vitandum grauiascendunt, ac leuia descendunt, nullo exteriori, quod ea impellat, mouente. Sed iam his, quæ præter, aut secundum naturam dicuntur, præteritis, quæ contra, aut supra naturam dicuntur, videamus. Contra naturam, nisi ea sint, quæ præter, nihil est in rerum vniuersitate. Idcirco nec Aristoteles, nec omnino Græcorum philosophorum ullus, vllam eius, quod contra naturam sit, mentionem fecit. Quæ autem esse nullo modo possunt, veluti homo lapideus, hæc ficta, seu impossibilia, non autem contra naturam dicuntur. Quod si quis ita velit ea nominare, suo arbitrio faciat. Philosophi ea tantum posuerunt, & nominarunt, quæ esse possunt, & interdum fiunt, seu secundum, seu præter naturam. Ea vero, quæ esse non possunt, præteriere. Quin & quæ præter naturam sunt, contra naturam dici possunt, veluti grauibuscensus. Si quidem eorum naturæ contrarius. Supra naturam ea cum Simplicius, tum alij dixerunt, quæ nec secundum, nec præter naturam, sed media inter ea quodammodo sunt, quemadmodum est ignis motus in orbem, quo a coelo rapratur. Quippe, qui nec omnino præter naturam eius est, nisi duos vni & eidem contrarios motus statuamus, nec etiam secundum naturam, cum natura sursum feratur. Verum ne hunc quidem motum, aut huius generis res supra naturam Aristoteles statuit, aut alicubi nominauit. Nec ignis supra naturam, sed præter naturam eo motu dicitur moueri, quamquam minus quam si deorsum ferremus. Cum enim motus ille ab ignis natura non proficiscatur, sed a coelo duntaxat, præter eius naturam dici potest. Nec duo idcirco contrarij motus vni, & eidem erunt, si quidem plane contrarius hic non est, quæadmodum nec penitus præter naturam. Cum præsertim ita sit natura comparatum, veluti & aer, ut in quam partem primum impellitur, in eam, præ sua mobilitate, atque agilitate veluti sua sponte deinde moueatur. Nec motus eius perpetuitas, ut præter naturam & violentus non sit, aliquid conducit, si quidem non omnino idem numero ignis est, qui moue-